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Tilsynsrapport 

Finanstilsynet gjennomførte stedlig tilsyn i Hjartdal og Gransherad Sparebank 28. og 29. oktober 

2020. Tilsynet hadde som formål å gjennomgå bankens risikoprofil på kreditt-, likviditets- og 

markedsrisikoområdet og tilhørende styring og kontroll. 

 

Til grunn for disse merknadene ligger Finanstilsynets foreløpige rapport datert 10. desember 2020 

og styrets kommentarer til rapporten i brev av 5. februar 2021.  

 

Finanstilsynet har følgende merknader etter det stedlige tilsynet:  

 

 

FORHOLD KNYTTET TIL RISIKONIVÅ OG KAPITALISERING 

Kredittrisikonivå 

Risikonivå 

Misligholdte og tapsutsatte engasjementer 

I den foreløpige tilsynsrapporten ba Finanstilsynet banken forklare avviket mellom summen av 

engasjementer misligholdt over 90 dager og andre misligholdte engasjementer som banken 

rapporterte til finansdatabasen pr. utgangen av 2. kvartal 2020 og de tilsvarende størrelsene i 

delårsrapporten for 2. kvartal 2020. Styret opplyser i sitt svar at banken i delårsrapporten for 2. 

kvartal 2020 ved en feil oppga tallet for 30 dager mislighold i stedet for 90 dager mislighold.  

 

Betalingslettelser ("Forbearance") 

På bakgrunn av at banken kun rapporterte fire kunder merket med betalingslettelser ved utgangen 

av 2. kvartal 2020, reiste Finanstilsynet spørsmål om bankens kriterier for å rapportere forbearance-

volumer er dekkende og om eventuell underrapportering har hatt betydning for bankens taps-

avsetninger. Styret opplyser i sitt svar at bankens rutine for forbearance-merking ble oppdatert i 

desember 2020, og at opplæring av alle kredittrådgivere er planlagt gjennomført i løpet av februar 

2021. Dessuten opplyser styret at bankens gjennomgang av engasjementer med avdragsfrihet ikke 

har avdekket kunder som burde vært forbearance-merket. Dette gjør at styret anses det som mindre 

sannsynlig at banken har underrapportert omfanget av engasjementer med betalingslettelser. Styret 

bekrefter imidlertid at banken er i dialog med Eika Vis om manglende endring i risikoklasse for 

forbearance-merkede kunder, og at forbearance-merking vil bli inkludert i risikorapporten og bli tatt 

hensyn til når styret vurderer bankens kredittrisiko. 
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Rammer for porteføljekvalitet 

Finanstilsynet bemerket i den foreløpige rapporten at bankens måltall for mislighold og tap ikke var 

definert i strategiplanen, og at status i forhold til de styrefastsatte rammene ikke inngikk i bankens 

risikorapport. Finanstilsynet påpekte dessuten at bankens misligholdsvolum målt mot totale utlån på 

tilsynstidspunktet oversteg måltallet. Styret opplyser i sitt svar at status i forhold til rammene for 

taps- og misligholdsandel skal inkluderes i risikorapporten. 

  

Bevilgningskriterier 

Finanstilsynet bemerket i den foreløpige rapporten at det ikke fremgikk av bankens kreditt-

policydokument om det fastsatte egenkapitalkravet gjelder verdijusterte eller bokførte størrelser, og 

at det ikke var fastsatt krav til egenkapitalen som skal innbetales før opptrekk av byggekreditter. 

Styret gir i den forbindelse uttrykk for at det kan være utfordrende å legge verdijustert egenkapital 

til grunn, men at det er noen aktivaposter som kan vurderes særskilt. For byggekreditter bør 

egenkapitalen tilføres før prosjektet igangsettes og kravet sees i sammenheng med forhåndssalget. 

Styret vil påse at det i bankens kredittpolicy og kreditthåndbok spesifiseres inntakskriterier knyttet 

til krav til egenkapital både for BM-engasjementer og byggekreditter.  

 

Finanstilsynet stilte i den foreløpige rapporten spørsmål om de fastsatte kriteriene for å innvilge lån 

utenfor bankens geografiske primærområde var tilstrekkelig risikoreduserende. Finanstilsynet pekte 

i den forbindelse særlig på faren for at manglende markedskunnskap fører til at banken over-

vurderer pantets verdi. Styret gir i sitt svar uttrykk for at det vil vurdere om rammen for å innvilge 

boliglån utenfor bankens primærområde er hensiktsmessig eller om det er andre risikoreduserende 

tiltak som bør iverksettes for boliglån utenfor primærområde. Eksempelvis kan det være aktuelt å 

stille krav om at større boliglån utenfor primærområde løftes til kredittkomiteen for drøfting.  

 

Syndikatlån (ameta-lån) 

Under tilsynet kommenterte Finanstilsynet at en dominerende deltakerandel i ameta-lån kan føre til 

interessekonflikter mellom deltagerbanken og agentbanken. Styret er enige med Finanstilsynet i at 

det kan oppstå interessekonflikter ved at deltagende bank har en dominerende andel, og styret vil 

for fremtiden være oppmerksom på denne problemstillingen. 

 

Kredittvurdering av boliglån  

Likviditetsberegning 

Finanstilsynet påpekte i den foreløpige rapporten at bankens likviditetsberegningsmodell under-

estimerer enkelte kostnadselementer i betjeningsevnevurderingen. Finanstilsynet har i den 

forbindelse merket seg at banken kort tid før tilsynet inkluderte et årlig beløp pr. person i 

likviditetsberegningen for blant annet å ta hensyn utgifter til helsetjenester, ferier, gaver, og at 

kostnadssatsene for blant annet husholdningsutgifter og utgifter til mediebruk er økt etter tilsynet. 

Dessuten opplyser styret at det overfor kredittrådgivere er presisert at reisekostnader ikke skal 

reduseres som følge av at låntaker har bil, og at det generelt ikke skal gjøres tilpasninger som i sum 

gjør at banken legger til grunn for lave kostnader. Etter Finanstilsynets vurdering er det årlige 

ekstrabeløpet banken har inkludert i likviditetsberegningen lavt med tanke på å skulle ta hensyn til 

samtlige kostnader som ikke inngår i Sifos referansebudsjett.  

 

Finanstilsynet ba i den foreløpige rapporten styret påse at det blir klargjort hvordan betjeningsevne- 

og gjeldsgradsvurderingen skal foretas når det foreligger medlåntaker innenfor låntakers hus-
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holdning og utenfor husholdningen. Styret opplyser i sitt svar at banken vil oppdatere retnings-

linjene for lån til boligformål i henhold til rundskriv 13/2019 fra Finanstilsynet vedr. flere 

låntakere1.  

 

Sikkerhetsvurdering 

Finanstilsynet ba i den foreløpige rapporten styret påse at kravene til verdsettelse av boligpant 

klargjøres i bankens kredittrammeverk, og at det gjennomføres tiltak for å sikre etterlevelsen. Styret 

opplyser i sitt svar at det er igangsatt en oppdatering av bankens kredittpolicy og retningslinjer, og 

at blant annet krav til dokumentasjon ved vurdering av sikkerhetsverdier vil bli oppdatert. Styret vil 

påse at det etableres en mer omfattende kredittkontroll som både ivaretar kvantitativ og kvalitativ 

etterlevelse. 

 

Avvik fra boliglånsforskriften 

Gjennomgangen av enkeltsaker under tilsynet viste at det ikke henvises til de styrefastsatte avviks-

kriteriene i saksnotatene, og at begrunnelsene for å innvilge lån som avviker fra bestemmelsene i 

boliglånsforskriften i liten grad samsvarer med de fastsatte kriteriene. I den foreløpige rapporten ba 

Finanstilsynet styret derfor etablere tiltak for å forbedre etterlevelsen av de styrefastsatte kriteriene 

for å innvilge lån som avviker fra bestemmelsene i boliglånsforskriften. Finanstilsynet har merket 

seg at styret vil påse at bankens styrefastsatte kriterier for innvilgelse av lån som avviker fra 

bestemmelsene i boliglånsforskriften blir fulgt, og at det etableres kontrolltiltak som sikrer 

etterlevelsen.  

 

Kredittvurdering av forbrukslån 

Finanstilsynet bemerket i foreløpig rapport at det i bankens styrefastsatte retningslinjer for 

forbrukslån er spesifisert at det er husstandens samlede inntekt som skal benyttes ved beregning av 

betjeningsevne og gjeldsgrad for forbrukslån. Finanstilsynet ga i den foreløpige rapporten derfor 

uttrykk for at betjeningsevne- og gjeldsgradsvurderingen for forbrukslån bør ta utgangspunkt i at 

forbrukslån innebærer et personlig gjeldsansvar. Finanstilsynet ba derfor styret påse at 

retningslinjene for vurdering av forbrukslån klarlegges, og at det etableres kontrolltiltak som sikrer 

at retningslinjene etterleves. Det fremgår av styrets svar at styret har merket seg at utgangspunktet 

for forbrukslån er et personlig gjeldsansvar, og vil igangsette gjennomgang av retningslinjer for 

forbrukslån. Styret vil påse at det etableres kontrolltiltak som sikrer etterlevelsen. 

 

Bevilgningsfullmakter 

Under tilsynet ble det opplyst at det ikke er etablert egne retningslinjer for kredittkomiteen. 

Finanstilsynet reiste derfor spørsmål om det bør etableres retningslinjer (mandat) i kredittramme-

verket som klargjør kredittkomiteens rolle og sammensetning. Finanstilsynet har merket seg at 

styret vil ta initiativ til at det etableres et mandat for bankens Kredittkomite som tar for seg 

komiteens rolle og sammensetning.  

 

Kredittbevilgningsprosessen 

Finanstilsynet ga i den foreløpige rapporten uttrykk for at Eikas saksmaler for BM-saker i liten grad 

inkluderer sjekklister for temaer som ofte er relevante. Dette kan være medvirkende til at vurder-

ingen av risikofaktorene ofte er mangelfull eller utelatt i kredittsakene. Dessuten mangler sakene en 

 
1 Rundskrivet er opphevet og erstattet av rundskriv 1/2021. Omtalen av medlåntakere står nå på Finansdepartementets 

nettsider https://www.regjeringen.no/no/tema/okonomi-og-budsjett/finansmarkedene/utlansforskriften/id2791101/ 



FINANSTILSYNET SIDE 6 AV 8 

 

avveining av avdekkede risikofaktorer som grunnlag for konklusjonene. Basert på de fremlagte 

enkeltsakene pekte Finanstilsynet dessuten på at saksnotatene i liten grad beskriver grunnlaget for 

verdivurderingene av bankens sikkerheter eller sikkerhetenes omsettelighet. Finanstilsynet ga derfor 

uttrykk for at de fremlagte enkeltsakene tyder på at banken bør videreutvikle saksmalene for å sikre 

utfyllende og relevant fremstilling av risikoen knyttet til kredittsakene. Finanstilsynet har merket 

seg at styret i svarbrevet opplyser at en vil øke oppmerksomheten mot kvalitet i risikovurderingene 

og kredittsaksutredningene, og at styret ser behovet for å videreutvikle saksnotatene spesielt knyttet 

til bedriftsmarkedet. Banken vil søke samarbeid med Eika for at saksmalen i kredittportalen skal 

være i tråd med kravene i kredittbevilgningsprosessen som følger av Finanstilsynets kredittmodul 

for styring og kontroll. I mellomtiden vil banken tilpasse Eikas saksmal og tilføre 

vurderingsmomentene som mangler. 

 

Kredittkontroll 

Finanstilsynet etterlyste under tilsynet en bredere og mer kvalitativ kontroll av kredittsakene for å 

sikre at sakene er i tråd med bankens policy og retningslinjer. I den foreløpige rapporten reiste 

Finanstilsynet derfor spørsmål om banken i større grad bør systematisere kvalitative kontroller av 

kredittsakene. Finanstilsynet har merket seg at styret ser behovet for at kvalitetsvurderinger også 

blir en del av kontrollrutinene.  

 

Overvåking og rapportering 

I henhold til bankens arbeidsrutine for betalingslettelser (forbearance), skal det etableres en 

kvartalsvis rapportering til ledelsen. Finanstilsynet har merket seg at styret erkjenner at rutinen om 

kvartalsvis rapportering av forbearance ikke er fulgt opp, og at styret samtidig opplyser at rapport-

ering av engasjementer med forbearance-merking vil bli tatt inn i den kvartalsvise risikorapporten 

fra og med 4. kvartal 2020. Rapporten vil inneholde en oversikt over engasjementet med størrelse, 

risikoklasse, årsak til merking og type betalingslettelse. 

 

På bakgrunn av opplysninger som fremkom under tilsynet reiste Finanstilsynet i den foreløpige 

rapporten spørsmål om rapporteringen til styret av bankens problemengasjementer har vært i tråd 

med bankens kredittrammeverk. Styret opplyser i sitt svar at det har vært mangler ved rapportering 

av problemengasjementer, og at styret vil påse at gjennomgang av watchlist blir en del av den 

kvartalsvise rapporteringen. Gjennomgang av de tyve største engasjementene ble gjennomført i 

styremøtet i november 2020 og skal foretas hvert halvår.  

 
IFRS 9 og beregning av individuelle tapsavsetninger 

Finanstilsynet ba i den foreløpige rapporten banken redegjøre for hvorfor trinn 3-porteføljen var 

vesentlig mindre enn summen av misligholdte og tapsutsatte lån og om eventuell underrapportering 

har betydning for bankens tapsavsetninger. Styret presiserer i sitt svar at volumet i trinn 3 per 2. 

kvartal 2020, i overensstemmelsen med noten i delårsrapporten, utgjør 25 millioner kroner når man 

tar hensyn til brutto utlån, udisponerte kreditter og garantier. Samtidig er det (som nevnt) avdekket 

at det er oppgitt for høyt volum misligholdte lån (over 90 dager) i delårsrapporten. Den gjen-

værende differansen mellom trinn 3-volumet og summen av misligholdte og tapsutsatte lån på 8 

millioner kroner, består av engasjementer som enten er vurdert som friske eller som har hatt et 

uvesentlig mislighold. Styret erkjenner imidlertid at det burde vært gjort en mer systematisk 

vurdering av engasjementene slik at trinn 3-volumet i note 5 var tilnærmet lik volumet av 

misligholdte og tapsutsatte engasjement. Rutinene for tapsavsetninger etter IFRS9 er oppdatert og 

er fulgt i forbindelse med vurderinger ved årsskiftet 2020/2021. 






